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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis principu a funkce stejnosměrného

stroje. Dále se práce zabývá měřením zatěžovací a momentové charakteristiky

stejnosměrného motoru s cizím buzením. V práci je provedeno také určení jeho účinnosti.
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Stejnosměrný stroj, asynchronní motor, synchronní motor, generátor, zatěžovací

charakteristiky, generátor
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Anotation

This bachelors thesis is focused on description and function of direct-current motor. In

this thesis we find measurement of moment characteristics and effectivity of direct-current

motor with separate excitation. In the final chapter there are presented results of this

mesurement.

Key Words

Direct-current motor, asychronous motor, synchronous motor, generator, load

characteristics.
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Úvod

Stejnosměrný stroj je nejstarší točivý elektrický stroj. Stejnosměrné stroje se

v současnosti používají jako motory v regulačních pohonech nebo v elektrické trakci.

V porovnání s asynchronními motory jsou stejnosměrné stroje konstrukčně složitější, mají

nákladnější údržbu a vysoké náklady na samotnou výrobu stroje.

Bakalářská práce je rozdělená na dvě části. První část je teoretická a rozdělená do

osmi kapitol. V první kapitole je popsaná historie stejnosměrného stroje. Druhá kapitola

pojednává o konstrukčním uspořádání stejnosměrného motoru a principu jeho činnosti.

Dále je uvedeno, jak se vytváří indukované napětí, okrajově se práce zabývá komutací

stejnosměrného stroje a vlivem reakce kotvy na magnetické pole ve vzduchové mezeře.

Třetí kapitola je zaměřena na rozdělení stejnosměrných strojů, které se rozlišují podle

funkce na dynama a motory. Čtvrtá kapitola je věnována vinutí stejnosměrných strojů. Pátá

kapitola popisuje různé způsoby brzdění stejnosměrných motorů. Šestá kapitola se zabývá

Ward Leonardovou skupinou a v sedmé kapitole jsou uvedeny různé způsoby řízení otáček

a rychlosti stejnosměrného stroje. V osmé kapitole jsou porovnány stejnosměrné motory

s jinými pohony.

Ve druhé, praktické části, bakalářské práce se zabýváme vlastním měřením statických

charakteristik. Jejím obsahem je zapojení stroje, měření momentové charakteristiky

stejnosměrného motoru s cizím buzením, a také výpočty. Naměřené hodnoty jsou uvedené

v tabulkách a v grafech vidíme výsledné charakteristiky.
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Seznam symbolů

U - Napětí [V]

P - Činný výkon [W nebo kW]

N - (nmin-nmax) točivá rychlost ( rozsah otáček)

Z - Počet závitu v jedné cívce

R - Odpor [W]

I - Elektrický proud [A]

Ia - Proud v obvodu kotvy [A]

Ui - Indukované napětí [V]

C - Kapacita [F]

Ф - Budicí magnetický tok [Wb]

M - Moment motoru [N.m]

Utg - Napětí tachodynama

Uil - Je indukované napětí v jednom vodiči [V]

l - Aktivní délka vodiče [m]

v - Obvodová rychlost vodiče [m.s
-1

]

B - Magnetická indukce [T]

f - Kmitočet [Hz]

n - Otáčky

L - Indukčnost, induktivita [H]

- Mechanická uhlová rychlost

Mi - Maximální točivý moment [N.m]

Mz - Zatěžovací moment [N.m]

F1 - Působící síla v magnetickém poli

Ib - Budící proud

p - Počet pólu

f - Frekvence

MW Megawatt

DC Stejnosměrný motor
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Historie stejnosměrného stroje

Jako první v historii v roce 1831 předvedl Britský fyzik Michael Faraday (1791 –

1867) na přednášce Královské společnosti v Londýně princip dynama, což byl první

elektrický točivý stejnosměrný stroj. Postupem času se zjistilo, že to byl jeden

z nejvýznamnějších objevů 19. století. Tyto stejnosměrné točivé stroje se prokázaly být

velice dobrým pomocníkem v domácnosti, v práci tak i v dopravě. Stejnosměrný stroj byl

využívaný jako zdroj elektrické energie – dynama i jako motory při přeměně elektrické

energie na mechanickou energii. V současné době se stejnosměrné motory používají

především v elektrických regulovaných pohonech u obráběcích a těžních strojů nebo pro

pohon válcovacích stolic. Stejnosměrné stroje se využívají především pro svoje dobré

regulační a dynamické vlastnosti, protože jsou rozměrově a hmotnostně daleko

kompaktnější než střídavé motory stejného výkonu. Stejnosměrný stroj sériový má velký

rozběhový moment. Jejich provedení nám dovoluje stupňovité řízení. Stejnosměrný motor

potřebuje pro svůj provoz kluzné kontakty mezi komutátorem a kartáči, což velice omezuje

jejich oblast použití a zapříčiňuje elektromagnetické rušení a poruchy. Nevýhodou je jejich

vysoká cena, zvyšovaná ještě cenou napájecího systému. Jejich výkony se pohybují od

několika wattů asi do 5MW, kde leží současná horní výkonová hranice. Stejnosměrné

stroje se liší od střídavých strojů komutátorem. Je to mechanický střídač, který zajišťuje

vždy správnou polaritu proudu ve vodičích kotvy pro získání maximálního momentu. Zde

působí dvě magnetická napětí, jako u jiných strojů. [1], [3], [6]

Obrázek 1 - historické dynamo [1]
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1 Stejnosměrné stroje

1.1 Konstrukční uspořádaní

Stejnosměrný stroj je točivý stroj napájený stejnosměrným proudem, který se skládá

ze statoru a rotoru, na kartáče je však připojen zdroj stejnosměrného napětí. Konstrukce

stejnosměrného motoru je stejná jako u stejnosměrných generátorů. Stator je vnější

nepohyblivá část motoru tvořená z ocelového prstence, na kterém jsou umístěny hlavní

póly s budicím vinutím, buzené stejnosměrným proudem nebo permanentními magnety.

Pomocné póly jsou umístěné mezi hlavními póly pro zlepšení komutačních vlastností

motoru. Na jádrech hlavních pólů jsou nasazeny cívky budicího vinutí, které jsou napájeny

stejnosměrným proudem. Polarity hlavních pólů se střídají po obvodu statoru, takže za

severním pólem následuje vždy jižní pól, potom severní a opět jižní. Rotor je vnitřní

pohyblivá část motoru, která se otáčí vlivem elektromagnetických jevů, způsobených

buzením motorů. Rotor se skládá z tenkých izolovaných plechů s příměsí křemíků.

V jejichž drážkách je uloženo vinutí kotvy, kde se indukuje střídavé elektrické napětí a na

komutátoru usměrňuje se odpovídající elektrický proud. Začátky a konce cívek rotorového

vinutí jsou zapájeny do lamel komutátoru. Po lamelách komutátoru kloužou sběrné

uhlíkové kartáče umístěné ve speciálních držácích, jimiž se přivádí proud do vinutí kotvy.

Na hřídeli stroje v upevněných plechách je v drážkách umístěno stejnosměrné vinutí.

Komutátor s magnetickým obvodem je nasazený na hřídeli stroje. [9], [10]
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Obrázek 2 - Stejnosměrný stroj [2]
1 – hřídel, 2 – víčko ložiska s maznicí, 3 – válečkové ložisko, 4 - ložiskový
štít zadní, 5 – radiální ventilátor, 6 – vinutí kotvy, 7 – rotorový svazek, 8 –
hlavní pól s vinutím, 9 – jho statoru (kostra), 10 – závěsný šroub, 11 –
pomocný pól s vinutím, 12 – vyrovnávací spojky, 13 – komutátor, 14 –
kartáčové držáky, 15 – ložiskový štít přední s otvory krytými žaluziemi,
resp. Průzory, 16 – nosný kruh, 17 – kuličkové ložisko, 18 – víčko ložisky
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Obrázek 3 Konstrukce stejnosměrného stroje [11]

1.2 Princip a činnost stejnosměrného stroje

Princip a činnost stroje je založena na principu elektromagnetické indukce.

Stejnosměrné stroje mohou pracovat též jako generátory, které přeměňují mechanickou

energii na elektrickou. Motory přeměňují naopak elektrickou energii na mechanickou.

Svazek dvou vodičů tvořící vinutí kotvy otáčející se v magnetickém poli, které bylo

vytvořeno pomocí dvojice hlavních pólů. Magnetické pole je vytvořeno vlivem napájení.

Má-li stroj pracovat jako motor, je třeba připojit ke kartáčům zdroj stejnosměrného napětí.

Změní se tím směr proudu ve vodičích kotvy. Na vodiče, kterými prochází proud a které se

nacházejí v magnetickém poli působí síla. Velikost je dána vztahem

F = B.Ia .l


[…]


rozběh. Rotor je v klecovém provedení. Je nutné pro vznik točivého pole fázové posunutí

mezi proudem hlavního a pomocného vinutí. Dosáhne se změnou indukčnosti pomocného

vinutí, odporem nebo připojením kondenzátoru. Jednofázové asynchronní motory

s kondenzátorem mohou mít rozběhový a provozní kondenzátor. Rozběhový kondenzátor

se po rozběhu odpojí. Trojfázový asynchronní motor s kotvou na krátko má jednoduchou

konstrukci a nepotřebují velkou údržbu. Při rozběhu je problém s velkým záběrovým

proudem, a proto je řešen u motoru s kotvou kroužkovou. U motoru s kotvou nakrátko je

přepínač hvězda – trojúhelník. Regulace otáček se řeší zejména změnou frekvence

napájecího napětí pomoci polovodičového měniče.

7.2 Synchronní motor

Princip a činnost je založen na silovém účinku točivého pole na rotor, který je

vztažen do synchronních otáček. Synchronní motor potřebuje k rozběhu pomocný

rozběhový systém. Pro asynchronní rozběh se používá doplňkové vinutí nakrátko.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Asynchronn%C3%AD_motor
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Synchronní motor se skládá ze statoru, který má trojfázové měděné vinutí a při napájení

trojfázovým proudem vytvoří točivé magnetické pole. Jednotlivé fáze jsou navzájem

posunuty o 120°. Začátky a konce vinutí jsou vyvedeny na svorkovnici. Rotor rozlišujeme

dva typy strojů a to s vyniklými póly, nebo hladký rotor. Budič je zdroj stejnosměrného

napětí pro napájení vinutí rotoru. Stejnosměrný proud ve vinutí vytvoří v rotoru

magnetické pole. Používá se dynamo jako budič umístěné na hřídeli synchronního stroje

nebo se budící vinutí napájí přes usměrňovače ze střídavé sítě.
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8 Laboratorní měření

8.1 Měření stejnosměrného stroje

Změřte zatěžovací a momentovou charakteristiku stejnosměrného motoru s cizím

buzením a určete jeho účinnost.

Stejnosměrný

stroj

Synchronní

generátor

n[ot/min] 3000 P[kW] 1,4

P[W] 550 U[V] 83

I[A] 2 I[A] 11

Ib[A] 0,6 n[ot/min] 3000

Tabulka 2

Schéma zapojení:
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Vztahy použité pro výpočet:
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Tabulka 3 Naměřené hodnoty

I [A] U[V] Utg [V] n Mi[KP.cm] M[KP.cm] M [N.m] ω [rad.s] P [W] PP[W] h[%]

0,4 77,6 30 1500 1,6 0 0 157 0 31,04 0

0,6 77,6 30 1500 2,7 1,1 0,10791 157 16,94187 46,56 36,38718

0,8 77,5 30 1500 4,9 3,3 0,32373 157 50,82561 62 81,97679

1 77,5 30 1500 5,2 3,6 0,35316 157 55,44612 77,5 71,54338

1,2 77,4 30 1500 6,4 4,8 0,47088 157 73,92816 92,88 79,59535

1,4 77,4 30 1500 7,2 5,6 0,54936 157 86,24952 108,36 79,59535

1,6 77,3 30 1500 8,7 7,1 0,69651 157 109,3521 123,68 88,41532

1,8 77,2 30 1500 9,2 7,6 0,74556 157 117,0529 138,96 84,23497

2 77,2 30 1500 10,6 9 0,8829 157 138,6153 154,4 89,77675

2,2 77,1 30 1500 11 9,4 0,92214 157 144,776 169,62 85,35313
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9 Závěr

Význam stejnosměrných strojů rostl s rozvojem a modernizací výroby, také vývojem

nové techniky pohonů i elektrické trakce. V posledních desetiletích jsou stejnosměrné

generátory zatlačovány modernějšími zdroji stejnosměrného proudu, jako jsou statické

měniče. Elektrický pohon se stejnosměrným motorem je zvlášť rozšířen v dopravě, a to

v městské tak i v železniční, u pohonů zařízení válcoven, v papírnách, dolech a u obráběcích

strojů. Ve většině provozních použití stejnosměrných strojů se bude jednat o přerušovaný

chod stroje, velké proudové a napěťové změny, časté reverzace, také velmi náročné provozní

podmínky. Vlastnosti stejnosměrných motorů je velký kroutící moment při malých otáčkách,

jednoduchá otáčková regulace, snadná přizpůsobivost zatěžovacích charakteristik

poháněnému zařízení a velká výkonová i momentová přetížitelnost. Stejnosměrné stroje

malých výkonů se používají v regulační technice. Jako jsou tachodynama, u kterých se

vyžaduje malé zvlnění napětí, a různé rotační zesilovače. Také se používají v automobilech,

hračkách i v domácích spotřebičích.

V teoretické části bylo mým cílem nastudovat funkci stejnosměrných motorů a

provozní charakteristiky těchto strojů. Jsou zde uvedeny základní principy funkce

stejnosměrných strojů, konstrukční provedení, řízení otáček, výpočty, grafy a tabulky.

V praktické části bylo provedené měření na stejnosměrném stroji s cizím buzením a

měření otáček pomocí tachodynama. Laboratorní zařízení bylo úspěšně uvedeno do provozu.

Při měření jsem si ověřila zatěžování stejnosměrného motoru s cizím buzením. Z naměřené

hodnoty jsem odvodila momentovou a zatěžovací charakteristiku. Při měření jsem zjistila, že

se zatěžovacím proudem napětí klesá. Výsledkem měření jsou zobrazené statické

charakteristiky, které odpovídají fyzikálnímu chování stejnosměrných elektrických strojů.

Naměřené hodnoty jsou uvedený v příslušné (tabulce č. 3). Po provedeném měření jsem

výsledky zanesla do grafů č. 1, 2, 3 a 4.
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