Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Stejnoseměrný stroj
Student: Kateřina HULCOVÁ Std. číslo: E09B0072K
Oponent: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 12
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce byla předložena k obhajobě již minulý rok, přičemž v uplynulém období došlo k jejímu rozšíření o osm stran textu. Veškerá snaha přitom byla zjevně věnována rozšíření práce, nikoliv kontrole práce jako takové, neboť i v současné podobě obsahuje řadu různých chyb (překlepy, slovosled, formulace vět apod.). V práci se dále objevují pasáže vzniklé přepisem a mírnou úpravou zdrojových dokumentů (např. na str. 18 závěr textu vychází ze stránky http://www.odbornecasopisy.cz/index.php?id_document=42921). Vlastní měření je pak komentováno pouze zadáním na dvou řádkách, zcela chybí uvedení postupu měření apod.

Dotazy oponenta k práci:

V kapitole věnované brzdění stejnosměrného motoru píšete, že ztráty, které vzniknou při brzdění motoru jsou rovny mechanickému výkonu. Lze nějakým analogickým způsobem určit i teplo vytvořené při brzdění stroje, případně celého dopravního prostředku?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2013

.....
podpis oponenta práce